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انتخابـاتمجلـسیازدهـم2اسـفندسـال

جـاریبرگـزارمیشـودوگروههـاواحـزاباز

طیفهـاوجریانهـایمختلـفسیاسـیاز

ماههـاپیـشآسـتینهارابـرایرقابـتدرایـن

انتخاباتبالازدهاند؛اگرچهبیبرنامگیشان

بـرایایـنرقابـتقابـلنقـداسـتونقدشمجالیبیشـترمیطلبـدکهدر

ایـنتنگنـانمیگنجـد.تاکنـونجمهـوریاسـامیانتخابـات1۰مجلس

راپشـتسـرگذاشـتهاسـت.انتخابهـایدهگانـهکـههـریـکفـرازو

فرودهایـیداشـتهواسـتقبالونـگاهمـردم،سـهمجریانهایسیاسـیرا

ازکرسـیهایمجلـسبهگونـهایمتفـاوترقـمزدهاسـت.گاهـیچپهـا

وبـهقولـیاصاحطلبـانامـروزپیـروزمیـدانرقابـتانتخاباتـیشـدندو

گاهـیراسـتهاوبـهاصطـاحامـروزاصولگرایـانتوانسـتندپیـروزیرا

بـهنـامخـودثبـتکننـد،گاهـینیـزکرسـیهایمجلـسمیـانجریانهـا

تقسـیمشـدهومجلـساکثریتـیبرابـرمیـانهمـهجریانهـایسیاسـی

داشـتهاسـت.بـاچنیـنوصفـیمـرورشـرایطروزوشـعارهاوبرنامههـای

اعامـیهـریـکازفعـالانهـرانتخاباتخالیازلطفنیسـت.اگرچهاین

شـعارهاتـامجلـسدومکمتررویلیسـتهایانتخاباتـیمیآمدوفعالان

انتخابـاتترجیـحمیدادنـدنامزدهـایانتخاباتیخودرادرلیسـتهایی

مزیـنبـهکامبنیانگـذارکبیـرانقـابمنتشـرکننـد؛کامهایـیچـون

»مـردمبایـدکاندیداهایـیرابرگزیننـدکـهبـهکانونهـایقـدرتوثـروت

متصـلنباشـند«و»نمایندگانـیماننـدمـدرسانتخابکنیـد.«درروزنامه

»فرهیختگان«روزیکشـنبهاولدیسـال98،بهبررسـیشـعارهاوابعاد

مختلـفمیـدانرقابـتانتخاباتـیمجالساولتاسـومپرداختیـم؛رقابت

انتخاباتـیکـهبعـدازمجلـساولازرقابتایدئولوژیکبهرقابتکارکردی

تبدیـلشـدوجنـاحچـپوراسـترادرجمهـوریاسـامیپدیـدآورد.از

مجلـسچهـارمتغییـروتحـولاتمیـدانسیاسـتورزیدرایـرانبیـش

ازپیـششـدویارگیـریکارگـزارانجناحهـایمختلـفنیـزبـاعملگرایـی

بیشـتریمواجـهشـد.بهویـژهاینکـهازمجلـسچهـارمجنـگتحمیلـی

هـمبـهپایـانرسـیدهبود.

ازایـنروشـعارهاوتبلیغـاتبـاشـوربیشـتریبـهعرصهرقابـتانتخاباتی

آمد.بررسـیابعادمختلفمیدانرقابتانتخاباتمجالسچهارموپنجم

رادربخـشامـروز»پروندهتابهارسـتان«بخوانید.

راهبرد

انتخابات مجلس چهارم جمعه 21 فروردین 71 برگزار شد. این اولین انتخابات 

مجلســـی بود که بعد از فقدان بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی برگزار می شد و 

از این رو به تعبیر رهبر انقلاب دشمنان، نیروهای تبلیغاتی خود را بسیج کرده 

بودند تا استقبال از انتخابات را کمرنگ کنند تا بتوانند طبل پیروزی سر دهند 

و غیاب امام را پایان اســـتقبال مردم از انتخابات در جمهوری اســـلامی اعلام 

کنند. به خصوص اینکه تنها سه سال و چند ماه نیز از پایان هشت سال جنگ 

تحمیلی گذشـــته بود. عمده بحث گروه های سیاسی فعال بر انتخابات بر سر 

تفـــاوت دیدگاه ها با دولت و نوع حمایت از دولت خلاصه می شـــد؛ دولتی که 

از مرداد 68 فعالیت خود را با عنوان ســـازندگی آغاز کرده بود و هنوز گام های 

اولیـــه خـــود را طی می کرد. رهبری در نمازجمعـــه 7 فروردین 71 خود تاکید 

کردند که حمایت از دولت مستقر شیوه و سیره امام)ره( بوده؛ از این رو چه در 

دولت موقت، چه دولت بنی صدر، چه دولت شـــهیدرجایی، چه دولت موسوی 

بنیانگذار کبیر انقلاب در ملأعام و در افکار عمومی همواره از هر دولتی که بر 

سرکار بود پشتیبانی می کردند و انتقادات را نیز به صورت خصوصی و محرمانه 

تذکر می دادند. جناح چپ اما اگرچه در مشی و سیاست های اعمالی با دولت 

همســـو بود، در عیان و اعلام های رســـانه ای خود به خصوص در روزنامه سلام 

شمشـــیر نقدش را چنان بران علیه دولت بیرون کشـــیده بود که بی راه نیست 

بگوییم نقد به دولت هاشـــمی بهانه ای بیش نبود برای گرفتن ســـهم بیشتر از 

قدرت. »آزادی« کلیدواژه پرتکرار این طیف از فعالان سیاســـی جناح چپ بود و 

از نبودش شکایت می کردند. شکایتی که به نوعی پاس گل به رسانه های آن ور 

آبی نیز در راســـتای القای ادعای بی ثباتـــی ایران پس از امام خمینی)ره( نیز 

محسوب می شد. روزنامه سلام به مدیرمسئولی سیدمحمد موسوی خوئینی ها و 

سردبیری عباس عبدی منتشر می شد و نکته قابل تأمل اینکه موسوی خوئینی ها 

آن زمان ریاســـت مشاور اکبر هاشمی رفسنجانی بود و ریاست مرکز تحقیقات 

اســـتراتژیک ریاست جمهوری را برعهده داشت. کارنامه جناح چپ در مجلس 

سوم به خصوص بعد از خروج هاشمی رفسنجانی از مجلس به دلیل انتخابش 

به عنوان رئیس جمهور و رسیدن کرسی ریاست مجلس به مهدی کروبی، عضو 

موســـس مجمع روحانیون مبارز-اصلی ترین تشکل سیاسی جناح چپ در آن 

زمان- قابل دفاع نبود و حاشـــیه های آن به متن آن می چربید. بی رقیبی جناح 

چپ در مجلس تصویری به شـــدت رادیکال از برخی چهره های آنان عیان کرد. 

تندروی های آنان به گونه ای بود که در آستانه انتخابات مجلس برخی چهره های 

آنان رد صلاحیت شـــدند. این ردصلاحیت ها عمدتا توسط هیات های اجرایی 

انتخابات اتفاق افتاده بود. هیات های اجرایی که تحت نظارت وزارت کشـــور 

فعالیت می کرد یعنی جایی که عبدالله نوری، وزیر چپ گرا ســـکان وزارتش را 

برعهده داشت. مرحوم هاشمی رفسنجانی در صفحه 38 کتاب خاطرات سال 

1371 خود 3فروردین آن سال را چنین شرح داده: »شب آقای )عبدالله( نوری، 

وزیر کشـــور آمد و گزارش رد )صلاحیت( شدن تعدادی از کاندیداهای مجلس 

در هیات های اجرایی را داد؛ حتما مورد اعتراض قرار خواهد گرفت و برای وزارت 

کشور مشکل ایجاد خواهد کرد. در میان آنها 23 نفر نمایندگان فعلی مجلس از 

جمله سیدهادی خامنه ای، )صادق( خلخالی و... هستند؛ چاره جویی کرد. به 

نظر رسید راهی جز توسل به شورای نگهبان نباشد که بعید است کمک کنند.« 

آن گونه که هاشمی رفســـنجانی نقل کرده اســـت مجمع روحانیون تهدید به 

کناره گیری از انتخابات می کند و درنهایت به پیشنهاد هاشمی قرار بر این می شود 

که لیستی از معتدلان خود تهیه کرده و به رئیس جمهور وقت دهند تااز رهبری 

استمداد طلبند. هاشمی رفسنجانی در صفحه 51 کتاب خود نقل کرده: »سحر 

)چهارشنبه 12 فروردین(، نامه ای از وزیر کشور )عبدالله نوری(، رسید؛ لیستی 

از اسامی بعضی از افراد رد صلاحیت  شده در شورای نگهبان بود که نهایتا ساعت 

دو بامداد به وزارت کشـــور ابلاغ شده است. تقاضا کردند از رهبری بخواهم که 

دستور بدهند اینها برخلاف نظر شورای نگهبان بتوانند در انتخابات نامزد باشند. 

لیست شامل 22 نفر از نمایندگان فعلی مجلس و 11 نفر از کاندیداهای جدید 

است. اول وقت نامه را برای رهبری فرستادم.« درنهایت آن گونه که رئیس جمهور 

وقت گفته رهبری با پرونده 9 نفر از آنان یعنی علی محمد سوری و احمدکبیری، 

نمایندگان وقت خرم  آباد و مرودشت و بقیه از نامزدهای جدید موافقت می کنند. 

البته چهره های نامدار مجمع روحانیون به ویژه در تهران پرشمار بودند. هاشمی 

در صفحه 54 کتاب خاطرات خود نقل کرده: »یاســـر شب با دوستانش جلسه 

داشت و سحر آمد. خبر داد که شب مجمع روحانیون مبارز جلسه داشته اند و 

تصمیم گرفته اند که در انتخابات شرکت کنند.« مجمع روحانیون مبارز »خط 

امام)ره(، ولایت فقیه، قانون اساسی و حل مشکلات اقتصادی در جهت حمایت 

از محرومان و مستضعفان« را به عنوان شعار انتخاباتی خود برگزیدند. همان طور 

که پیش تر اشاره شد )رجوع کنید به بررسی شعارهای انتخاباتی مجالس اول 

تا ســـوم( نگاه دوگانه در ســـازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران این تشکل 

سیاسی را در سال 65 به تعطیلی کشانده بود. طیف متمایل به چپ این تشکل 

یعنی افرادی چون محمد 

سلامتی، بهزاد نبوی، محسن آرمین، غلامرضا بصیرزاده، 

مصطفی تاج زاده، هاشـــم آقاجـــری، ابوالفضل قدیانی، 

فیض الله عرب سرخی و صادق نوروزی که از سازمان مذکور 

کناره گیری کرده بودند ســـال70 زمزمه های آغاز به کار 

مجدد تشکیلاتی با این عنوان را سردادند و سرانجام در 10 

مهر 1370 موفق به اعلام فعالیت و تاسیس شدند؛ از این 

رو سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی علاوه بر منشعبان 

از جامعه روحانیت مبارز یعنی مجمع روحانیون، یکی از 

گروه های فعال جناح چپ در انتخابات مجلس چهارم 

بود. این تشکل سیاسی، طی بیانیه ای که 10 فروردین 

71 در روزنامه سلام منتشر شد، از سویی از انتخابات 

آزاد ســـخن گفت و از ســـوی دیگر سعی کرد بار دیگر 

از حربه انتخابات گذشـــته بهره بگیرد و علم مبارزه با 

آمریکا را تنها در دستان طیف چپ -که جمعی از آنان سابقه 

تســـخیر لانه جاسوسی را نیز داشتند- تعریف کند. از این رو به عنوان نمونه در 

این بیانیه تاکید شده بود: »چهارمین دوره مجلس یکی از میدان های حساس 

آزمون انقلاب در دفاع از اســـتقلال کشور در برابر سلطه جویی آمریکا یا تسلیم 

شدن بدان می باشد. آمریکا انتظار دارد مجلس چهارم از نمایندگانی تشکیل 

شود که با وی وحدت و تشابه فکری داشته باشند یا حداقل به سبب ضعف های 

خصلتی یا سیاسی- استراتژیک در برابر قدرت نمایی آن در جهان و منطقه مرعوب 

و تســـلیم گردند.« در مقابل جناح راســـت از جمله جامعه روحانیت و جمعیت 

موتلفه اسلامی نیز بر انتخاب نمایندگانی ولایت پذیر و در خط پیروی از امام و 

حامی دولت تاکید کرده بودند. تا آنجا که شعار »پیروی از خط امام، اطاعت از 

رهبری، حمایت از هاشمی« را به عنوان شعار 

انتخاباتی خود برگزیدند. جامعه مدرسین 

حوزه علمیه قم در بیانیه انتخاباتی خود آورده 

بود: »انتخاب نمایندگان دلسوز و شایسته و 

حامی دولت خدمتگزار و احتزار از کسانی 

که خواســـته یا ناخواســـته نتوانستند از 

آرمان های انقلاب دفاع کنند، ترسیم کننده آینده ای 

مطمئن و درخشان اســـت.« در این انتخابات 2310 

نفر برای کسب کرسی های مجلس به رقابت پرداختند 

و از این میان 202 نفر به عنوان نامزد انتخابات پایتخت 

محســـوب می شـــدند. در این انتخابات جناح راست و 

کاندیداهای جامعه روحانیت پیروز انتخابات شـــدند و 

جناح چپ به رغم حضور کاندیداهایی سرشـــناس چون 

مهدی و فاطمه کروبی، محمد موسوی خوئینی ها، محمدرضا توسلی، علی اکبر 

محتشمی پور، عبدالواحد موسوی لاری، فخرالدین حجازی، مرتضی الویری، 

ســـعید حجاریان، ابوالقاسم سرحدی زاده، محمد سلامتی، نجفقلی حبیبی، 

علیرضا محجوب و... با بی رقبتی گسترده مردم در انتخابات روبه رو شد. شکست 

 ســـنگینی که اما و اگری هم در آن نبود، چراکه به قول هاشمی رفســـنجانی 

همان طور که  در خاطرات روز 22 اردیبهشـــت ســـال 71 آورده  است : »وزارت 

کشور در اختیار جناح شکست خورده است و ادعای تقلب، جایی ندارد.« عبارتی 

 که نشـــان می دهد ادعای تقلب در صورت شکســـت در انتخابات، از آن زمان 

به عنوان تاکتیک جزء زمزمه های محفلی جناح چپ محسوب می شد.

انتخابات مجلس پنجم روز جمعه 18 اســـفند 1374 برگزار شد و مرحله دوم 

انتخابات نیز به فروردین ســـال بعد موکول شـــد. در سال 74 تورم به بیش از 

49 درصد رســـیده بود یعنی بیش از دو برابر تورم در ســـال  انتخابات مجلس 

گذشـــته. از سوی دیگر بیش از یک چهارم جمعیت کشور جوان بود و ناگفته 

پیداســـت که نیاز به اشتغال و آموزش درصدر نیازهای جامعه قرار داشت. با 

این حال مســـائل اقتصادی کمتر در کانون مباحث انتخاباتی قرار داشـــت. 

اگرچه جامعه روحانیت »عدالـــت اجتماعی« را در مرکز برنامه های خود قرار 

داده بود. نکته قابل توجه در این انتخابات این بود که شمارش معکوس برای 

پایان دولت سازندگی نیز آغاز شده بود. در این انتخابات بیش از 5300 نفر 

به عنـــوان داوطلب نمایندگی مجلس ثبت نام کردند که تا آن زمان این تعداد 

ثبت نام بی ســـابقه بود. از این تعداد صلاحیت 3276 نفر تایید شد که 421 

نفر آنها پایتخت نشین بودند. 

در آستانه انتخابات مجلس، هاشمی رفسنجانی در گعده های رایزنی بستن 

لیست های انتخاباتی جامعه روحانیت مبارز صحبت از قرار دادن چند نفری 

در لیســـت جناح راست شـــد. ناطق نوری در کتاب خاطرات خود نقل کرده: 

»آقای هاشـــمی گفتند یک عده ای هستند که خواسته هایی دارند و اگر شما 

به خواسته هایشـــان عمل کنید، آنها لیست نخواهند داد. در غیر این صورت 

آنها اقدام به تهیه  لیست می کنند. خواسته  آنها این بود که حداقل پنج نفر از 

افرادی را که معرفی می کنند در لیست خودمان قرار دهیم. واقعیت این است 

که از قبل برنامه ها ردیف بود و آنها هم کســـانی را پیشنهاد داده بودند که ما 

نمی توانستیم همه را به راحتی قبول کنیم. آقای هاشمی ادامه دادند: آقایان 

امامی جمارانی، توسلی، محمدعلی انصاری، محجوب و یک نفر دیگر که بعدا 

گفتند عبدالله نوری.« آن گونه که ناطق نوری نقل کرده است جامعه روحانیت 

با این افراد مخالفت می کند اگرچه بعد از آن امامی جمارانی، توسلی و انصاری 

تاکید می کنند که اصلا کاندیدای نمایندگی مجلس نیستند. ناطق نوری ادامه 

داده که »آقای هاشـــمی در مقطعی به من گفتند فائزه  ـ دختر ایشـــان ـ را هم 

در لیست بگذارید. من گفتم اصلا جامعه  روحانیت با این تفکر نمی سازد.« 

بر این اساس کمتر از دوماه مانده به انتخابات )چهارشنبه 27 دی 1374(، 

16 تن از معاونان هاشمی رفســـنجانی )رئیس جمهـــور وقت(، وزرا و مدیران 

اجرایی دولت و شـــهردار وقت پایتخت عزم راسخ خود برای انتخابات مجلس 

پنجم و کسب کرسی های پارلمان را طی بیانیه ای رسمی اعلام کردند. محمد 

هاشمی، عطاءالله مهاجرانی، مصطفی هاشمی طبا و رضا امراللهی از معاونان 

رئیس جمهور، به همراه محسن نوربخش رئیس کل بانک مرکزی، غلامحسین 

کرباسچی شهردار وقت تهران و 10 تن از وزرای کابینه دوم هاشمی رفسنجانی 

یعنی محمدعلی نجفی وزیر آموزش و پرورش، بیژن زنگنه وزیر نیرو، محمدرضا 

نعمت زاده وزیر صنایع، اکبر ترکان وزیر راه وترابری، اسماعیل شوشتری وزیر 

دادگستری، مرتضی محمدخان وزیر اقتصاد و دارایی، عیسی کلانتری وزیر 

کشاورزی، سیدمحمد غرضی وزیر پست و تلگراف، غلامرضا شافعی وزیر تعاون 

و غلامرضا فروزش وزیر جهادسازندگی 16 نفری بودند که این بیانیه به امضای 

آنان منتشر شده بود. در این بیانیه تاکید کرده بودند: »هاشمی و مجلس دو 

کلمه مترادفند که اقتدار هر یک، مایه عزت دیگری است.« این بیانیه بعدها به 

بیانیه اعلام موجودیت حزب کارگزاران سازندگی تعبیر شد. ورود رسمی وزرای 

دولت به انتخابات واکنش برانگیز شد. در همین راستا پیش تر محمد هاشمی 

به »فرهیختگان« گفته بود که این اقدام آنان با واکنش رهبری مواجه شـــد و 

رهبری در دیدار رمضانی خود با هیات دولت تاکید کرده بودند: »اگر دولت و 

وزرا بخواهند نماینده تعیین کنند؛ این نماینده وکیل الدوله می شود یعنی وکیل 

مردم نمی شود.« از این رو وزرا از فعالیت انتخاباتی منع شدند. در همین راستا 

بیانیه دوم کارگزاران در اولین روز ثبت نام داوطلبان نمایندگی مجلس پنجم 

یعنی 10 بهمن 74 منتشـــر شد و در این بیانیه 10 تن از وزرا انصراف خود را 

از ارائه لیست اعلام کردند و به اصطلاح کارگزاران به گروه G6 معروف شدند. 

از این رو به گفته ناطق نوری معرفی آن نامزدها از ســـوی هاشمی رفسنجانی 

بهانه ای بود برای اعلام موجودیت کارگزاران. درواقع حزب کارگزاران انشعابی 

بود از خواستگاه راست سنتی. آنها خود را راست مدرن می دانستند و به عبارتی 

با راست می نشستند و با چپ برمی خاستند. حزب کارگزاران سازندگی با شعار 

»عزت اسلامی، تداوم سازندگی، آبادانی ایران« به میدان رقابت انتخابات آمد. 

در لیســـت کارگزاران علاوه بر عبدالله نوری که سرلیست بود، فائزه هاشمی 

و چهره هایـــی از مجمع روحانیون حضور داشـــتند. مجمع روحانیون نیز در 

ایـــن انتخابات از معرفی کاندیدا امتناع کرد. اگرچه ائتلاف موســـوم به خط 

امامی ها یعنی سازمان مجاهدین انقلاب، انجمن اسلامی معلمان و مدرسین 

دانشگاه ها نیز به عنوان تشکل های تابلودار جناح چپ به ارائه لیست انتخاباتی 

پرداختند، با این حال کارگزاران را می توان فعال ترین تشـــکل جناح چپ در 

انتخابات مجلس پنجم دانست. در جناح راست جامعه روحانیت علاوه بر شعار 

انتخابات گذشته خود یعنی »پیروی از خط امام- اطاعت از رهبری- حمایت از 

هاشمی«، »عدالت اجتماعی و توسعه، مشارکت مردمی و نظارت« را در فهرست 

انتخاباتی خود قرار داده بود. جناح راست البته جز کارگزاران، تشکل دیگری 

را نیز تجربه کرد؛ »جمعیت دفاع از ارزش های انقلاب اســـلامی« که در بهمن 

همان سال با دبیرکلی محمد محمدی ری شهری 

اعلام موجودیت کرده بود. این تشکل نیز »گذر 

از مرحله کنونی برای رسیدن به اهداف مطلوب 

نظام« را به عنوان برنامه خود ارائه کرد و با شعار 

»وصیت امام،ندای رهبر،پیام شهیدان، اراده 

ملت«  فهرســـتی 30 نفره ارائه کرد. لیستی 

که 13 نفر از اعضای آن با فهرســـت جامعه 

روحانیت مشترک بود. 10 داوطلب نمایندگی 

نیـــز از چهره های نزدیـــک به نهضت آزادی 

بـــرای نامزدی در انتخابـــات ثبت نام کرده 

بودند که چهارنفر آنها )عزت الله سحابی، 

ابوالفضل بازرگان، حسین فریداعلم، محمد 

بسته نگار( توانستند از غربال دستگاه های 

نظارتی انتخابات عبور کنند، با این حال 

این گروه بـــه بهانـــه رد صلاحیت دیگر 

چهره های خود، به تحریم انتخابات روی 

آورد. لیست های پراکنده و چندنفره نیز 

در این انتخابات کم نبود از جمله لیستی با عنوان انجمن صنفی مهندسان 

مشاور و معمار و شهرساز با معرفی فهرست سه نفره حمید بهبهانی، عطاء الله 

آیت اللهی، حســـن فتوره چی که با شعار »ما تعهد می دهیم« به میدان آمده 

بودند و در واقع تعهدشـــان را به توسعه، آبادانی، آینده نگری و... اعلام کرده 

بودند. تفاوت در شکل و شمایل تبلیغات و ملموس شدن شعارهای انتخاباتی 

از دیگر ویژگی هـــای انتخابات مجلس پنجم بود. 

جناح چپ به صورت حرفه ای از دو روزنامه ســـلام 

و همشـــهری برای تبلیغات انتخاباتی بهره می برد و 

درواقع روزنامه ها به شکل تبلیغ  نامه پای کار انتخابات 

آمدند. کارگزاران میدان دار تبلیغات انتخاباتی بود و 

حجم عظیم تبلیغات انتخاباتی کارگزاران به گونه ای 

بود کـــه به گفته ناطق نوری، جامعه روحانیـــت را بایکوت کرد. در این میان 

مشـــارکت در این انتخابات به درصدی بی سابقه یعنی 71 درصد رسید و هر 

دو جناح راســـت و چپ توانستند اکثریتی تقریبا برابر از کرسی های مجلس 

را به دست آورند. 

مجلس چهارم و بی رغبتی گسترده مردم به جناح چپ

مجلس پنجم و انشعابات جناح راست به نفع چ�پی ها

تا بهارستان
بخش پنجم: شعارهای انتخاباتی ۲
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یان راست آغاز تکثر در جر


